

**BÁO CÁO**  
**tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022**  
**và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

**Phần thứ nhất**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022**

**I - NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Năm 2022, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ của huyện đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do tác động tiêu cực của đại dịch Covid-19, biến đổi khí hậu và những diễn biến nhanh chóng, phức tạp của tình hình thế giới... ảnh hưởng đến đời sống bà con nhân dân trên địa bàn. Tuy nhiên, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tiếp tục phát huy những điều kiện thuận lợi, khắc phục những khó khăn, thách thức, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, địa phương, các cơ quan, đơn vị trong huyện tiếp tục tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, nỗ lực khôi phục và đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh đi đôi với tiếp tục triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và đã đạt được những kết quả tích cực:

Tổng giá trị các ngành sản xuất chính tăng 13,22% trong, đó: thương mại - dịch vụ - du lịch tăng 15,4%; công nghiệp - xây dựng tăng 11,78%; nông - lâm - thủy sản tăng 3,5%<sup>1</sup>. Hoạt động trên các lĩnh vực của đời sống xã hội đã trở lại bình thường trong điều kiện “bình thường mới”. Quốc phòng - an ninh được tăng cường, trật tự xã hội được giữ vững. Hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố, kiện toàn. An sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của nhân dân trong huyện cơ bản ổn định.

**1. Về phát triển kinh tế**

**1.1. Công nghiệp - xây dựng**

Tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị

<sup>1</sup> Tổng giá trị sản phẩm các ngành sản xuất chính tăng 6,84% trong đó: Thương mại - dịch vụ - du lịch tăng 8,17%; công nghiệp - xây dựng tăng 7,77%; nông - lâm - thủy sản tăng 3,82%.

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp duy trì và mở rộng hoạt động sản xuất kinh doanh. Tổng giá trị sản xuất: công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ước đạt 2.895,4 tỷ đồng, tăng 10,77% so với cùng kỳ. Trong đó: công nghiệp ước đạt 1.674,8 tỷ đồng, tăng 11,63%; tiểu thủ công nghiệp ước đạt 1.220,6 tỷ đồng, tăng 9,6%<sup>2</sup>.

Hoàn tất hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Công Thương để thỏa thuận Bộ Công Thương về mở rộng Cụm Công nghiệp Gò Cây và Cụm Công nghiệp Bình Nghi<sup>3</sup>. Hoàn thành đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 Cụm Công nghiệp Tây Xuân; chỉ đạo rà soát, lập dự án đầu tư 05 cụm công nghiệp<sup>4</sup>. Tăng cường công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư, trong năm đã thu hút được 16 dự án đầu tư vào các cụm công nghiệp với tổng vốn đầu tư 1.375,3 tỷ đồng, diện tích đăng ký đầu tư 91,21 ha, dự kiến giải quyết gần 2.500 lao động. Xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp chấm dứt hoạt động của các cơ sở sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn năm 2022<sup>5</sup>.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và triển khai công trình thuộc kế hoạch năm 2022. Phối hợp với tỉnh tiếp tục triển khai các dự án: Đập dâng Phú Phong, nâng cấp mở rộng tuyến đường kết nối Tây Nguyên (QL19); tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong; nâng cấp mở rộng tuyến Bảo tàng Quang Trung đi Vĩnh Thạnh; nâng cấp mở rộng tuyến ĐT636. Tiếp tục đầu tư các công trình giáo dục, văn hóa theo quy hoạch chung của đô thị theo hướng đạt tiêu chí đô thị loại IV.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng và tái định cư để triển khai các công trình, dự án trên địa bàn huyện, cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội tiếp tục được quan tâm đầu tư, hoàn thiện; có 56 công trình hoàn thành đã đưa vào khai thác, sử dụng với tổng giá trị khối lượng hoàn thành 528,871 tỷ đồng.

## **1.2. Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản**

Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản ước đạt: 1.854,158 tỷ đồng, tăng 3,5% so cùng kỳ<sup>6</sup>. Tổng diện tích gieo trồng 18.044,68 ha, đạt 102,29% so với kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 74.275 tấn, trong đó: diện tích lúa gieo sạ cả năm 10.176,5 ha, đạt 100,6% kế hoạch, tăng 278,6 ha so với cùng kỳ, năng suất

<sup>2</sup> Tổng giá trị sản phẩm: Công nghiệp - xây dựng năm 2022 ước đạt 2.649,54 tỷ đồng, tăng 7,77% so với cùng kỳ. Trong đó, tổng giá trị sản phẩm của ngành công nghiệp ước đạt 1.894,77 tỷ đồng, tăng 8,39% so cùng kỳ

<sup>3</sup> Đến nay đã được Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương cho mở rộng.

<sup>4</sup> Cụm Công nghiệp Cầu 16, Phú An, Hóc Bọm, Tây Xuân, Rẫy Ông Thơ.

<sup>5</sup> Đến nay có 888/958 cơ sở chấm dứt hoạt động, còn 70 cơ sở chưa chấm dứt hoạt động, giảm 19 cơ sở so với năm 2021

<sup>6</sup> Giá trị sản phẩm nông - lâm - thủy sản ước đạt 1.667.140 tỷ đồng, tăng 3,82%.

bình quân ước đạt 69,2 tạ/ha, sản lượng ước đạt 70.415,3 tấn, tăng 1.503,8 tấn so với cùng kỳ.

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp với quyết tâm phấn đấu đạt kết quả toàn diện cả về diện tích, năng suất, sản lượng và giá trị nông sản; đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi gắn với công tác phòng trừ dịch bệnh; khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất hữu cơ và liên kết chuỗi trong sản xuất nông nghiệp, chú trọng xây dựng, nhân rộng các mô hình sản xuất đạt hiệu quả kinh tế cao... Hoàn thành Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Khoán bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ 16.123,34 ha, quản lý bảo vệ rừng cộng đồng 864,5 ha, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên 2.964,22 ha, trồng mới 500 ha rừng, độ che phủ rừng đạt 55,96%.

### **1.3. Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)**

Tập trung chỉ đạo nhiều giải pháp, triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và của năm 2022. Đến nay, xã Bình Tường hoàn thành 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao (hiện đang hoàn chỉnh hồ sơ trình tỉnh thẩm định, công nhận), xã Vĩnh An đạt 15/19 tiêu chí xã nông thôn mới<sup>7</sup>, huyện đạt 7/9 tiêu chí huyện nông thôn mới<sup>8</sup>.

Hoàn thành hồ sơ đề nghị tỉnh công nhận 10 sản phẩm OCOP của huyện được tham gia đánh giá, xếp hạng 03 sao cấp tỉnh lần thứ I - năm 2022<sup>9</sup>; hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị công nhận lại sản phẩm OCOP theo đúng quy định<sup>10</sup>.

### **1.4. Thương mại, dịch vụ, du lịch**

Tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại, dịch vụ thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 đi đôi với việc tăng cường khôi phục phát triển sản xuất, kinh doanh. Giá trị sản xuất ngành thương mại - dịch vụ ước đạt 12.132 tỷ đồng, tăng 15,4% so với cùng kỳ<sup>11</sup>. Nhìn chung, sản phẩm hàng hóa phục vụ nhân dân trên địa bàn khá đa dạng, phong phú đáp

<sup>7</sup> Theo tiêu chí mới đạt 9/19 tiêu chí.

<sup>8</sup> Theo tiêu chí mới đạt 4/9 tiêu chí.

<sup>9</sup> Dầu đậu phộng Tân Lạc Việt (Công Ty TNHH Nông nghiệp Lạc Việt, thôn Phú Thọ, xã Tây Phú); Bán canh rau củ (Công ty TNHH MTV VITA, thôn 1, xã Bình Nghi); Đông trùng hạ thảo (Công ty TNHH BD GROUP, khối 1A, thị trấn Phú Phong); Tré chua Tây Sơn (Cơ sở chế biến và kinh doanh thực phẩm Tây Sơn); Dầu phộng Thượng Giang, dầu mè Thượng Giang (HTX NN Thượng Giang, thôn Thượng Giang 1, xã Tây Giang); Bưởi da xanh Mộng Hoa (Hộ bà Phan Thị Mộng Hoa, thôn Hòa Sơn, xã Bình Tường); Bưởi da xanh, Quýt đường, Cam xoàn Làng Cam (Hộ ông Dũng, thôn Đồng Sim, xã Tây Xuân).

<sup>10</sup> Rượu đậu xanh Tây Sơn của hộ ông Nguyễn Thành Lưu, xã Bình Thành; Bánh ít lá gai cơ sở Hoàng Đông, xã Tây Bình; Rau an toàn của HTX Thuận Nghĩa, thị trấn Phú Phong.

<sup>11</sup> Giá trị sản phẩm ngành thương mại, dịch vụ, du lịch ước đạt 2.080,94 tỷ đồng, tăng 8,17% so với cùng kỳ.

ứng được nhu cầu tiêu dùng của nhân dân nên không xảy ra tình trạng đứt gãy chuỗi cung ứng gây khan hiếm hàng hóa, sốt giá. Đã cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 191 cơ sở, với tổng số vốn đăng lý là 30.643 triệu đồng.

Ngành du lịch của huyện đã phục hồi và tăng trưởng mạnh, lượng khách du lịch đến huyện ước đạt 225.820 lượt khách (trong đó có 350 lượt khách nước ngoài), doanh thu ước đạt hơn 8,8 tỷ đồng (tăng 135.820 lượt khách, tăng 5 tỷ đồng so với năm 2021).

### **1.5. Tài chính - tín dụng**

Tổng thu ngân sách nhà nước của huyện 1.053,3 tỷ đồng, đạt 190,60% dự toán tỉnh giao, đạt 114,97% chỉ tiêu huyện phân đầu và tăng 34,04% so với thực hiện năm 2021<sup>12</sup>. Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện 1.053,1 tỷ đồng, đạt 114,97% dự toán huyện giao và tăng 35,75% so với thực hiện năm 2021<sup>13</sup>.

Hoạt động các quỹ tín dụng nhân dân và các ngân hàng trên địa bàn huyện ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và nhân dân.

### **1.6. Tài nguyên, môi trường**

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được quan tâm triển khai tích cực. Trong năm, hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021 theo đúng tiến độ; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023 và quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất ở các địa phương, qua kiểm tra phát hiện xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai đối với 05 trường hợp có hành vi hủy hoại đất với tổng số tiền xử phạt 44 triệu đồng. Tổ chức cưỡng chế vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai ở xã Bình Nghi và bàn giao tài sản trúng đấu giá thi hành án theo quy định.

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường công tác bảo vệ môi trường. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của Tiêu chí môi trường trong xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo bộ tiêu chí mới. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra việc chấp hành quy định về hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị và các mỏ cát ngừng hoạt động khai thác theo quy định, qua kiểm tra đã phát hiện xử phạt vi phạm hành chính 09 trường hợp, với tổng số tiền là 1.019 triệu đồng.

<sup>12</sup> Thu phát sinh trên địa bàn 480,48 tỷ đồng, đạt 249,15% dự toán tỉnh giao, đạt 86,36% chỉ tiêu huyện phân đầu và tăng 27,17% so với thực hiện năm 2021.

<sup>13</sup> Chi đầu tư phát triển 440,5 tỷ đồng, đạt 89,92% dự toán huyện giao và tăng 85,41% so với thực hiện năm 2021; chi thường xuyên 452,64 tỷ đồng, đạt 110,90% dự toán huyện giao và tăng 12,18% so với thực hiện năm 2021.

## **1.7. Công tác quy hoạch và phát triển đô thị**

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về "Xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV và sớm đạt các tiêu chí thành lập thị xã". Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị Tây Sơn đến năm 2035 (giai đoạn 2022 - 2025) và kế hoạch phát triển đô thị trên địa bàn huyện năm 2022. Triển khai lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Tây Sơn đến năm 2035 và Quy chế quản lý kiến trúc của đô thị trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Tập trung triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng theo quy hoạch chung và Chương trình phát triển đô thị Tây Sơn đến năm 2035. Triển khai lập dự án đầu tư một số khu dân cư trên địa bàn thị trấn Phú Phong và các xã<sup>14</sup>. Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường chỉnh trang, xây dựng các vỉa hè dọc các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ và các tuyến đường huyện; phối hợp với tỉnh tiếp tục triển khai các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện. Qua đánh giá và sơ bộ đối chiếu với tiêu chuẩn quy định về phân loại đô thị được ban hành theo Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, hiện nay toàn huyện đạt khoảng 72,75 điểm (theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 đạt 61,48 điểm).

## **2. Về văn hóa - xã hội**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo**

Chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 gắn với công tác bảo đảm phòng, chống dịch Covid-19; công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ được duy trì vững chắc, việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia ở các cấp học được chú trọng đầu tư; tiếp tục thực hiện việc đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đổi mới phương pháp dạy học, đánh giá giáo dục đúng thực chất. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện. Tổ chức tổng kết năm học 2021 - 2022<sup>15</sup> và triển khai nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

Tổ chức 07 lớp dạy nghề cho lao động nông thôn, có 182 người tham gia học nghề, tổng kinh phí 446,6 triệu đồng; phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và

<sup>14</sup> Khu dân cư phía Tây đường Đô Đốc Long, khu dân cư phía Đông đường vào Hầm Hồ, khu dân cư phía Bắc đường Hùng Vương, khu dân cư Long Thành, khu dân cư xã Tây Thuận, khu dân cư xã Tây Xuân, khu dân cư phía Bắc đường Đô Đốc Bảo.

<sup>15</sup> Có 100% trẻ em hoàn thành chương trình giáo dục mầm non, 100% học sinh hoàn thành chương trình giáo dục bậc tiểu học và 100% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, tốt nghiệp trung học phổ thông đạt 98,1%, tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện đạt 20 giải, tăng 02 giải nhì so với năm học trước. Huyện đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, trong đó có 06 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 gồm: xã Tây Phú, Tây Xuân, Bình Thành, Tây Vinh, Bình Tân và thị trấn Phú Phong; toàn huyện có 37 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

Xã hội và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh mở 03 lớp đào tạo nghề cho 270 lao động; giải quyết việc làm mới cho 2.840 lao động, xuất khẩu lao động có 74 người.

### **2.2. Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền**

Các hoạt động văn hóa, thông tin - truyền thông tiếp tục phát huy vai trò định hướng tư tưởng và dư luận xã hội; tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của đất nước, của huyện. Tổ chức thành công Đại hội Thể dục - Thể thao huyện Tây Sơn lần thứ VIII năm 2021 - 2022, tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ IX và đạt giải nhất toàn đoàn; tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao xã Vĩnh An (mở rộng), tham gia Ngày hội Văn hóa - Thể thao các dân tộc thiểu số miền núi tỉnh Bình Định lần thứ XVI. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả và ngày càng đi vào chiều sâu<sup>16</sup>. Công tác quản lý các hoạt động, dịch vụ văn hóa và bảo tồn di tích lịch sử tiếp tục được tăng cường.

### **2.3. Chính sách xã hội**

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng và bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ đồng bào dân tộc thiểu số... Tiếp nhận 05 bộ hài cốt liệt sĩ và quy tập 08 bộ hài cốt liệt sĩ về an táng tại nghĩa trang liệt sĩ. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022. Công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện được chú trọng.

Trong năm 2022, tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 9,6% (Nghị quyết 11,6%; chỉ tiêu của tỉnh 9,46%).

### **2.4. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Công tác phòng, chống dịch bệnh tiếp tục được chú trọng, nhất là phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, tiếp tục triển khai nghiêm túc, kịp thời chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, nhất là thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng, chống dịch Covid-19<sup>17</sup>; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; triển khai kịp thời, hiệu quả công tác tiêm vắc xin cho các đối tượng trên địa bàn; công tác y tế dự phòng, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân; công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản và phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em tiếp tục được quan tâm. Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.

<sup>16</sup> Toàn huyện có 93,41% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa (chỉ tiêu Nghị quyết trên 90%).

<sup>17</sup> Từ ngày 01/01 đến ngày 30/11/2022, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 9.940 trường hợp mắc Covid-19, 8 ca tử vong.

Trong năm 2022, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân ước đạt 94,5% dân số toàn huyện (Nghị quyết 94,2%).

### **3. Về quốc phòng - an ninh và hoạt động nội chính**

#### **3.1. Quốc phòng - an ninh**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nhất là thời điểm các ngày lễ, tết. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; giao quân năm 2022 đảm bảo 100% chỉ tiêu được giao; chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thành công diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cho 05 xã và tổ chức ra quân huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch.

Trong năm đã xảy ra 47 vụ phạm pháp hình sự, tăng 02 vụ so với cùng kỳ; tội phạm về kinh tế xảy ra 15 vụ, giảm 04 vụ so cùng kỳ, tội phạm về ma túy xảy ra 06 vụ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ; tai nạn giao thông xảy ra 06 vụ, làm chết 06 người, bị thương 03 người; tăng 04 vụ, tăng 05 người chết so cùng kỳ. Tăng cường tổ chức tuần tra, kiểm soát các địa bàn trọng điểm nhằm đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

#### **3.2. Hoạt động nội chính**

Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp trên địa bàn huyện. Thực hiện nghiêm Quy chế về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của công dân trên địa bàn huyện<sup>18</sup>. Công tác theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của các cơ quan nội chính, tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và công tác cải cách tư pháp tiếp tục được quan tâm.

### **4. Về xây dựng hệ thống chính trị**

#### **4.1. Công tác xây dựng Đảng**

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ và Thường trực Huyện ủy thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình làm việc, Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025; tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác đảng viên giai đoạn 2016 - 2021, Hội nghị chuyên đề về công tác cán bộ giai đoạn

<sup>18</sup> Trong năm 2022, Bí thư cấp ủy huyện và cơ sở tiếp dân định kỳ 354 cuộc, có 79 công dân trực tiếp đến phản ánh, kiến nghị (trong đó, cấp huyện 10 cuộc/10 công dân; cấp xã 344 cuộc/69 công dân). Thường trực Huyện ủy và đảng ủy các xã, thị trấn nhận được 63 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.

2016 - 2021 và Hội nghị chuyên đề về công tác phát triển đảng viên trong trường học giai đoạn 2020 - 2022; triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định về công tác xây dựng Đảng; tiến hành sơ, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng đúng theo chỉ đạo của cấp trên.

- *Công tác chính trị tư tưởng*: Đã chỉ đạo, định hướng các cơ quan, địa phương trong huyện tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của huyện; tổ chức các hội nghị trực tuyến kết hợp trực tiếp để quán triệt, tuyên truyền, nghiên cứu học tập các nghị quyết của Trung ương; chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng tiếp tục quán triệt, triển khai Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai Chuyên đề năm 2022; công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng được chú trọng; công tác thông tin thời sự, bồi dưỡng lý luận chính trị được thực hiện theo kế hoạch<sup>19</sup>. Công tác nắm tình hình dư luận xã hội, các vấn đề nổi cộm, bức xúc được quan tâm chỉ đạo giải quyết kịp thời, tạo sự đồng thuận, tin tưởng trong nhân dân.

- *Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên*: Đã triển khai quán triệt và xây dựng các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, kết luận, chủ trương mới của Trung ương về công tác tổ chức xây dựng Đảng; hoàn thành công tác quy hoạch cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, các chức danh cán bộ chủ chốt của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý các ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; ban hành và triển khai thực hiện quy định về luân chuyển cán bộ; chỉ đạo tổ chức thành công đại hội chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2022 - 2025; quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ. Quan tâm công tác phát triển đảng viên mới, trong năm đã quyết định kết nạp 199 quần chúng ưu tú vào Đảng, đạt 102% (*Nghị quyết đề ra 195 đồng chí*); tổ chức trao tặng và truy tặng Huy hiệu Đảng đúng quy định; tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- *Công tác kiểm tra, giám sát*: Các cấp ủy trong huyện đã kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát. Đã triển khai thực hiện hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp. Trong năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tiến hành kiểm tra 09 tổ chức đảng và 09 đồng chí là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; giám sát chuyên đề 03 tổ chức đảng và 06 đồng chí là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Ủy

<sup>19</sup> Hội nghị học tập, quán triệt các kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương 4, 5, 6 (khóa XIII), tỷ lệ bình quân tham gia trên 96%; 02 lớp học tập, quán triệt chuyên đề và bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, 13 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng cho 814 học viên. Trung tâm Chính trị huyện đã phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cho 129 học viên.



ban Kiểm tra từ huyện đến cơ sở đã hoàn thành kiểm tra, giám sát đối với tổ chức cơ sở đảng và đảng viên theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022. Các cấp ủy cơ sở, tổ chức đảng trực thuộc Huyện ủy đã chỉ đạo thực hiện kiểm tra, giám sát và kiểm tra đảng viên chấp hành theo Điều 30 Điều lệ Đảng theo quy định. Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy tiến hành kiểm tra đối với 20 tổ chức, đơn vị theo chương trình của các cơ quan. Công tác thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm được thực hiện đúng quy định<sup>20</sup>. Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư tố cáo, khiếu nại được quan tâm thực hiện.

- *Công tác dân vận*: Cấp ủy các cấp trong huyện tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường và đổi mới công tác dân vận gắn với thực hiện tốt Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, thực hiện cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” và phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại, giải thích, vận động nhân dân hiểu và chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

#### **4.2. Công tác xây dựng chính quyền**

Hội đồng nhân dân huyện phối hợp tổ chức 03 lớp bồi dưỡng cho 349 đại biểu hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện tổ chức tiếp xúc cử tri cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện trước và sau các kỳ họp. Ký kết Quy chế phối hợp công tác giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Ban Tuyên giáo Huyện uỷ giai đoạn 2021 - 2026. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện đã triển khai các cuộc giám sát trên các lĩnh vực.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp; công tác cải cách hành chính tiếp tục được chú trọng; đẩy mạnh thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước tiếp tục được quan tâm. Chỉ đạo tổ chức thành công bầu cử trường thôn, trưởng khối phố, trưởng làng và thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2022 - 2025.

#### **4.3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện tiếp tục

<sup>20</sup> Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy thi hành kỷ luật đối với 5 đảng viên. Các chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 2 đảng viên bằng hình thức khiển trách 2 trường hợp.

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; chăm lo công tác phát triển đoàn viên, hội viên, xây dựng lực lượng đoàn viên, hội viên nòng cốt; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân phát huy vai trò chủ thể, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phát triển kinh tế - xã hội và chủ động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát, đối thoại<sup>21</sup>; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, phát triển kinh tế - xã hội. Vận động xây dựng “Quỹ vì người nghèo”, xây dựng và sửa chữa nhà “Đại đoàn kết” cho người nghèo<sup>22</sup>; vận động ủng hộ kinh phí để hỗ trợ xã Vĩnh An thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường trong xây dựng nông thôn mới<sup>23</sup>. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Đại hội đại biểu Hội Cựu Chiến binh huyện nhiệm kỳ 2022 - 2027 và chỉ đạo đại hội các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn huyện, Đại hội đại biểu Hội Nông dân huyện nhiệm kỳ 2023 - 2028.

## II - KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Khuyết điểm, hạn chế

- Công tác chuyên đổi cơ cấu cây trồng năm 2022 có nhiều cố gắng (438,19 ha/113,39 ha so với năm 2021), tuy nhiên chỉ đạt 67,5% theo kế hoạch. Kết quả hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới xã, huyện theo bộ tiêu chí mới còn thấp.

- Việc thực hiện chấm dứt hoạt động của lò gạch, ngói bằng đất sét nung thủ công còn chậm, kéo dài. Một số dự án, công trình của huyện chưa bảo đảm kế hoạch. Quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên khoáng sản còn xảy ra sai phạm. Thu tiền sử dụng đất không đạt theo kế hoạch đề ra<sup>24</sup>.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính ở một số xã chưa có sự chuyển biến rõ nét, nhất là việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và thanh toán trực tuyến.

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân có mặt còn hạn chế; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm xã hội chưa đạt theo kế hoạch.

- Tội phạm về ma túy, tội phạm cố ý gây thương tích và tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ.

- Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số ít cấp ủy cơ sở còn hạn chế; chất lượng sinh hoạt của một số chi bộ địa bàn nông thôn chưa đạt yêu cầu; công tác kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm của một số cấp ủy có mặt còn hạn chế, chất lượng, hiệu quả chưa cao.

<sup>21</sup> Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã phối hợp tổ chức 04 cuộc đối thoại, 02 cuộc giám sát.

<sup>22</sup> Quỹ vì người nghèo huyện lũy kế đến nay trên 03 tỷ đồng; triển khai xây dựng, sửa chữa 31 nhà Đại đoàn kết.

<sup>23</sup> Đến nay đã vận động gần 3 tỷ đồng.

<sup>24</sup> Thu 355 tỷ/455 tỷ (đạt 78,02% theo kế hoạch)

## 2. Nguyên nhân

**Những hạn chế, khuyết điểm trên có nhiều nguyên nhân nhưng tập trung vào những nguyên nhân chủ quan sau:**

- Vai trò, trách nhiệm của một số đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện chưa phát huy tốt.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của một số cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành có lúc chưa quyết liệt, thiếu tập trung; sự phối hợp trong tổ chức triển khai thực hiện có lúc chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ.

- Tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu ở một số phòng, ban ngành, địa phương chưa thực sự gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ, chức trách được giao.

### Phần thứ hai

## PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

Năm 2023, bên cạnh những thuận lợi cơ bản, trên địa bàn huyện vẫn phải đối mặt với rất nhiều khó khăn, thách thức, nhất là tình hình thiên tai dự báo có nhiều diễn biến phức tạp; lạm phát, lãi suất có chiều hướng tăng, thị trường thu hẹp và nguy cơ suy thoái kinh tế thế giới sẽ tác động khó lường đến cả nước nói chung, huyện ta nói riêng. Trong bối cảnh đó, các cấp, các ngành, địa phương trong huyện cần tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp về phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra theo các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của huyện; đồng thời, triển khai quán triệt, cụ thể hóa, tổ chức thực hiện kịp thời các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội XXI Đảng bộ huyện và các Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; tập trung triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

### I - CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2023 (có bảng số liệu cụ thể kèm theo)

Tổng giá trị các ngành sản xuất chính: 13,32%. Trong đó: nông - lâm - thủy sản: 3,5%; công nghiệp - xây dựng: 11,71%; thương mại - dịch vụ - du lịch: 15,4%. Tổng thu ngân sách nhà nước 927,818 tỷ đồng. Tổng chi đầu tư phát triển từ ngân sách địa phương 460,159 tỷ đồng. Phát triển 203 đảng viên.

### II - NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

#### 1. Về kinh tế

**1.1.** Tăng cường xúc tiến kêu gọi đầu tư, phát triển công nghiệp, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế và chuyển dịch cơ cấu lao động của huyện. Khuyến

khích các doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh ứng dụng và chuyển đổi công nghệ sản xuất để nâng cao năng suất lao động và chất lượng sản phẩm, tăng sức cạnh tranh để thích ứng với tình hình kinh tế thế giới và trong nước; đồng thời, đề xuất thu hồi các dự án chậm hoặc không triển khai thực hiện. Chỉ đạo hoàn tất thủ tục các dự án đầu tư công trọng điểm để sớm triển khai thực hiện; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn. Chỉ đạo hoàn thành chấm dứt hoạt động sản xuất gạch, ngói đất sét nung bằng lò thủ công trên địa bàn huyện.

**1.2.** Tập trung chỉ đạo phát triển nông nghiệp theo hướng bền vững; xây dựng, hình thành các chuỗi liên kết trong sản xuất nông nghiệp góp phần mang lại hiệu quả bền vững, ổn định cho sản xuất; phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ gắn với phát triển du lịch; tăng cường công tác thu gom và xử lý chất thải rắn; tập trung phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học, triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về khai thác lâm sản, phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái phép.

**1.3.** Đẩy mạnh Phong trào "Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới". Tiếp tục giữ vững các xã đạt chuẩn nông thôn mới; chỉ đạo xã Vĩnh An hoàn thành các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới; đồng thời, xây dựng kế hoạch, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí để huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP).

**1.4.** Triển khai thực hiện các giải pháp phát triển du lịch - dịch vụ gắn với thực hiện các giải pháp hỗ trợ, khắc phục khó khăn trên lĩnh vực thương mại và kích cầu tiêu dùng; khai thác tốt tiềm năng du lịch văn hóa, lịch sử. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến và phát triển thị trường khách du lịch đến tham quan; đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, ưu tiên phát triển các sản phẩm du lịch có giá trị gia tăng cao và bền vững, tạo thương hiệu cạnh tranh lâu dài. Tăng cường công tác quản lý nhà nước các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn.

Tổ chức, quản lý tốt các kênh lưu thông hàng hóa, cung cấp đầy đủ, kịp thời, không để khan hiếm hàng hóa; theo dõi chặt chẽ diễn biến thị trường, giá cả và cung cầu hàng hóa trên địa bàn huyện, nhất là các mặt hàng thuộc diện bình ổn giá, mặt hàng thiết yếu; tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, kiểm soát thị trường đảm bảo bình ổn thị trường, nhất là trong dịp cuối năm và tết Nguyên đán Quý

Mão 2023. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các ngành dịch vụ, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải...

**1.5.** Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách; quản lý, khai thác tốt các nguồn thu; điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả. Tạo điều kiện mở rộng hoạt động các tổ chức tín dụng hỗ trợ doanh nghiệp, hộ gia đình tiếp cận các nguồn vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách tín dụng đối với học sinh, sinh viên, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách.

**1.6.** Triển khai thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; tập trung quy hoạch đầu tư xây dựng khu dân cư ở các xã, thị trấn để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở theo quy định, đáp ứng nhu cầu sử dụng đất và tạo nguồn thu ngân sách. Đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thi công các công trình bảo đảm tiến độ. Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ tài nguyên khoáng sản, môi trường; phối hợp thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

**1.7.** Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung Chương trình hành động về "Phấn đấu xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn đô thị loại IV và sớm đạt các tiêu chí thành lập thị xã", phấn đấu đạt thêm 09 điểm theo chỉ tiêu của đô thị loại IV. Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt xây dựng các tuyến phố văn minh đô thị bảo đảm theo quy định; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khu dân cư trên địa bàn thị trấn Phú Phong và các xã dự kiến trở thành phường theo Đồ án quy hoạch đã được phê duyệt. Tiếp tục đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội của đô thị loại V Tây Giang theo quy hoạch.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

**2.1.** Tập trung chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo gắn với tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn huyện. Tăng cường kỷ cương, nền nếp và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chất lượng giáo dục trong các cơ sở giáo dục và đào tạo; duy trì kết quả công tác phổ cập giáo dục; tiếp tục đẩy mạnh xây dựng trường chuẩn quốc gia; tăng cường các điều kiện bảo đảm triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình.

**2.2.** Tăng cường công tác quản lý trên lĩnh vực văn hóa, thông tin; nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương; tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm, dịp lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa

phương. Duy trì và nâng cao chất lượng Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; nâng cao chất lượng gia đình văn hóa. Phối hợp thực hiện tốt công tác xây dựng, tôn tạo, bảo vệ các di tích lịch sử, văn hóa và các danh lam thắng cảnh trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn.

**2.3.** Thực hiện tốt chính sách đối với người có công cách mạng và bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; nâng cao hiệu quả công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, triển khai các chính sách tín dụng ưu đãi hỗ trợ phát triển sản xuất, xuất khẩu lao động. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tự nguyện.

**2.4.** Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh của Trung tâm Y tế huyện và trạm y tế các xã, thị trấn đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; chủ động triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch và các loại dịch bệnh khác trên địa bàn huyện. Duy trì và nâng cao chất lượng thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế tại 15/15 xã, thị trấn. Thực hiện tốt các chương trình dân số, gia đình, trẻ em, vệ sinh an toàn thực phẩm; quản lý chặt chẽ các hoạt động y, dược tư nhân trên địa bàn huyện.

### **3. Quốc phòng - an ninh và hoạt động nội chính**

**3.1.** Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng - quân sự năm 2023; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; giao quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục quốc phòng an ninh. Chỉ đạo làm tốt chuẩn bị cho công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ đạt kết quả cao; chỉ đạo các xã còn lại tổ chức diễn tập trong khu vực phòng thủ theo kế hoạch. Tăng cường công tác huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch, đặc biệt là lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ tham gia diễn tập phòng thủ huyện có bản đạn thật bảo đảm an toàn tuyệt đối.

**3.2.** Tăng cường các biện pháp phòng, chống và đẩy mạnh tấn công, trấn áp tội phạm; phòng, chống cháy, nổ; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là trong các dịp lễ, tết, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, của huyện.

**3.3.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp. Chỉ đạo các cơ quan nội chính tăng cường phối hợp trong điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; tập trung giải quyết các vụ án phức tạp, kéo dài, dư luận quan tâm. Nâng cao chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra phòng chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

#### **4. Xây dựng hệ thống chính trị**

##### **4.1. Công tác xây dựng Đảng**

- *Công tác giáo dục chính trị tư tưởng:* Tập trung theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, dư luận và tâm trạng xã hội của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong huyện; tiếp tục chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, của huyện; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuyên đề năm 2023 và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 35; tăng cường đấu tranh phản bác những thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc, kích động, chống phá của các thế lực thù địch. Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ, đảng viên. Tổ chức triển khai quán triệt, kịp thời cụ thể hóa, tổ chức thực hiện và sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng theo quy định.

- *Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên:* Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII và Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 17/8/2022 của Bộ Chính trị về tăng cường củng cố xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 28/4/2022 của Bộ Chính trị về luân chuyển cán bộ; Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử... Thực hiện đồng bộ các khâu trong công tác cán bộ; rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ; thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, chế độ chính sách và bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ. Thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên mới. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Tiếp tục chỉ

đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề bảo đảm đúng quy định. Tiến hành kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2023 bảo đảm thực chất, đúng quy định.

- *Công tác kiểm tra, giám sát:* Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Trung ương, của Huyện ủy về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Xây dựng và thực hiện hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2023 bảo đảm thời gian, chất lượng, hiệu quả; tăng cường giám sát thường xuyên, nắm chắc tình hình, tập trung những lĩnh vực, địa bàn và vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, những nơi có nhiều vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội; kịp thời phát hiện, quyết định kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm; chủ động, tích cực trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với tổ chức đảng và đảng viên đảm bảo kịp thời, đúng quy trình, quy định.

- *Công tác Dân vận:* Tiếp tục nâng cao vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, trách nhiệm của hệ thống chính trị và người đứng đầu các địa phương, đơn vị trong thực hiện công tác dân vận. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận chính quyền và việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Tăng cường đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo và những bức xúc, kiến nghị của nhân dân.

#### **4.2. Công tác xây dựng chính quyền**

Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân và bộ máy chính quyền các cấp. Thực hiện tốt chức năng giám sát của hội đồng nhân dân đối với hoạt động của ủy ban nhân dân, các cơ quan quản lý nhà nước và các cơ quan tư pháp của huyện; chỉ đạo chuẩn bị các nội dung để tổ chức tốt kỳ họp Hội đồng nhân dân trong năm 2023.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; giữ nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính. Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; đẩy mạnh công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước.

#### **4.3. Hoạt động của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội**

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết, chỉ thị của Đảng cho hội, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân; chủ động nắm tình hình, phản ánh cho cấp ủy, chính quyền giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến công tác vận động quần




chúng; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Tích cực tuyên truyền, vận động hội, đoàn viên và nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh". Tập trung chỉ đạo đại hội hội nông dân và công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M HUYỆN ỦY**  
**BÍ THƯ**



*Bình Thanh*

**Lê Bình Thanh**



## BẢNG SỐ LIỆU CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẠT ĐƯỢC NĂM 2022

TT	Tiêu chí	Nghị quyết	Ước thực hiện năm 2022		Đánh giá
			Giá trị sản xuất (Triệu đồng)	Giá trị sản phẩm (Triệu đồng)	
1	Tổng giá trị các ngành sản xuất chính	Tăng 13,2%	18.346.093 (đạt 113,22% so năm 2021)	6.397.628 (đạt 106,84% so năm 2021)	Đạt
	Nông - lâm - thủy sản	Tăng 3,5%	1.854.158 (đạt 103,5% so năm 2021)	1.667.140 (đạt 103,82% so năm 2021)	Đạt
	Công nghiệp - Xây dựng	Tăng 11,2%	4.359.815 (đạt 111,78% so năm 2021)	2.649.541 (đạt 107,77% so năm 2021)	Đạt (vượt)
	Thương mại - dịch vụ - du lịch	Tăng 15,4%	12.132.120 (đạt 115,4% so năm 2021)	2.080.974 (đạt 108,17% so năm 2021)	Đạt
2	Giá trị sản phẩm trên một đơn vị diện tích	113 triệu/01 ha	115 triệu/01 ha		Đạt (vượt)
3	Nông thôn mới	Xây dựng xã Bình Tường đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao	Đã hoàn thành 19/19 tiêu chí		Đạt
		Xã Vĩnh An đạt thêm 6 tiêu chí nông thôn mới (15/19 tiêu chí)	Theo tiêu chí cũ đạt 15/19 (theo tiêu chí mới đạt 9/19)		Đạt
		Xây dựng huyện nông thôn mới đạt thêm 02 tiêu chí (7/9 tiêu chí)	Theo tiêu chí cũ đạt 7/9 (theo tiêu chí mới đạt 4/9)		Đạt
4	Xây dựng các tiêu chí của đô thị Tây Sơn	Đạt thêm ít nhất 7 điểm (69,85 điểm)	Theo tiêu chí cũ đạt thêm 9,9 điểm, tổng 72,75 điểm		Đạt
5	Tổng thu ngân sách nhà nước	916 tỷ đồng	1.053,34 tỷ đồng		Đạt (vượt)
	Thu phát sinh trên địa bàn (trừ thu tiền sử dụng đất) (thu tiền sử dụng đất)	101 tỷ đồng (455 tỷ đồng)	125,48 tỷ đồng (355 tỷ đồng)		Đạt (vượt)

6	Tổng chi đầu tư phát triển ngân sách địa phương	490 tỷ đồng	440,5 tỷ đồng	Chưa đạt
7	Duy trì phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập THCS mức độ 2, phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi.	Đạt	Đạt	Đạt
8	Tỷ suất sinh giảm	0,07‰	0,36 ‰	Đạt (vượt)
9	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	Về cân nặng giảm còn 8,7%	Về cân nặng giảm còn 8,22%	Đạt (vượt)
		Về thấp còi giảm còn 11,98%	Về thấp còi giảm còn 11,3%	Đạt (vượt)
10	Hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa	Trên 90%	93,41%	Đạt (vượt)
11	Tỷ lệ giảm nghèo đa chiều	1,5%	1,5%	Đạt
12	Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân	94,2%	94,5%	Đạt (vượt)
13	Tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội	Theo chỉ tiêu tỉnh 9,46%	9,6%	Đạt
		Theo chỉ tiêu Nghị quyết 11,6%		Chưa đạt
14	Lao động việc làm	Đào tạo nghề cho 400 lao động	Đào tạo nghề cho 452 lao động	Đạt (vượt)
		Giải quyết việc làm cho 2.000 lao động	Giải quyết việc làm cho 2.840 lao động	Đạt (vượt)
15	Chính quyền cơ sở được phân loại xuất sắc	40%	40%	Đạt
16	Tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ	80%	90%	Đạt
17	Phát triển đảng viên	195	199	Đạt (vượt)
18	An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội	Giao quân đạt 100% chỉ tiêu đề ra	Đạt 100%	Đạt
		Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng	Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng	Đạt
		Tai nạn giao thông tăng so với năm 2021		



## CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÂN ĐẦU NĂM 2023

-----

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023			
			Giá trị sản phẩm		Giá trị sản xuất	
1	Tổng giá trị các ngành sản xuất chính	Triệu đồng	Giá trị	Tỷ lệ %	Giá trị	Tỷ lệ %
			6.886.145	107,64	20.789.767	113,32
	- Nông, lâm, thủy sản	Tr. đồng	1.725.490	103,50	1.919.054	103,5
	- Công nghiệp - xây dựng	Tr. đồng	2.890.342	109,09	4.870.247	111,71
	<i>Trong đó: + Công nghiệp</i>	<i>Tr. đồng</i>	<i>2.084.248</i>	<i>110,0</i>	<i>3.205.242</i>	<i>110,7</i>
	<i>+ Xây dựng</i>	<i>Tr. đồng</i>	<i>806.094</i>	<i>106,8</i>	<i>1.665.005</i>	<i>113,7</i>
	- Thương mại - dịch vụ	Tr. đồng	2.270.313	109,10	14.000.466	115,4
2	Giá trị sản phẩm trên một đơn vị diện tích (ha)	Tr.đồng	120			
3	Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	927,818			
	<i>Thu phát sinh trên địa bàn</i>	<i>Tỷ đồng</i>	<i>538,567</i>			
	<i>Trong đó: Thu tiền sử dụng đất</i>	<i>Tỷ đồng</i>	<i>420</i>			
4	Tổng chi đầu tư phát triển từ ngân sách địa phương	Tỷ đồng	460,159			
5	Duy trì phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập trung học cơ sở mức độ 2, phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi		Đạt			
6	Tỷ suất sinh giảm	‰	0,05			
7	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%				
	<i>Suy dinh dưỡng về cân nặng</i>	%	<i>7,86</i>			
	<i>Suy dinh dưỡng thể thấp còi</i>	%	<i>10,63</i>			
8	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế	%	95			

9	Tỷ lệ người lao động tham gia bảo hiểm xã hội	%	10,6
10	Hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa	%	> 90
11	Lao động việc làm		
	<i>Đào tạo nghề cho lao động nông thôn</i>	<i>Người</i>	400
	<i>Tạo việc làm mới</i>	<i>Người</i>	2.000
12	Tỷ lệ giảm nghèo đa chiều theo chuẩn nghèo đa chiều	%	1,5
13	Xây dựng nông thôn mới <sup>1</sup>		
	<i>Huyện nông thôn mới</i>	<i>Tiêu chí</i>	9/9
	<i>Xã nông thôn mới (Xã Vĩnh An)</i>	<i>Xã</i>	19/19
14	Xây dựng tiêu chí đô thị loại IV đạt thêm <sup>2</sup> . (hiện nay đã đạt 61,48 điểm)	Điểm	9 (tổng số điểm đạt: 70,48)
15	Chính quyền cơ sở được phân loại xuất sắc	%	40
16	Tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ.	%	80
17	Phát triển đảng viên	Đảng viên	4%/Tổng số đảng viên toàn đảng bộ (203 đảng viên)
18	An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội		Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra điểm nóng. Tai nạn giao thông giảm trên cả ba mặt. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu đề ra

<sup>1</sup> Theo Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>2</sup> Theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.